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1.인적자원 운용 32,953 12,700 20,253

1.기타 교직원보수 11,803 0 11,803

1.교직원대체인건비 11,803 0 11,803

1.교원대체인건비 11,803 0 11,803

1.기간제교원인건비 11,803 0 11,803
(성립전)기간제교사성과상여금  

11,803,000원×1회=
11,803,000

2.교직원 복지 및 역량강화 21,150 12,700 8,450

1.교직원연수 17,950 9,850 8,100

1.직무연수 5,500 4,000 1,500

1.일반수용비 3,500 3,000 500교원직무연수경비  100,000원×5명= 500,000

2.운영수당 2,000 1,000 1,000강사초빙강사료  500,000원×2회= 1,000,000

3.교직원워크숍 6,500 3,300 3,200

1.일반수용비 1,200 900 300워크숍기타경비  6,000원×50명= 300,000

2.여비 5,300 2,400 2,900워크숍여비  40,000원×50명= 2,000,000

3학년진학지도선진지시찰  100,000원×9명

=
900,000

4.수석교사연구활동비(목적) 4,800 2,400 2,400

1.교육운영비 4,800 2,400 2,400
(성립전)수석교사연구활동비  400,000원

×6월=
2,400,000

6.저경력교사워크숍 1,000 0 1,000

1.일반수용비 600 0 600워크숍기타경비  75,000원×8명= 600,000

2.여비 400 0 400워크숍여비  50,000원×8명= 400,000

2.교직원복지 3,200 2,850 350

1.특근매식비 1,400 1,050 350

1.교직원복지비 1,400 1,050 350특근 매식비  7,000원×50명= 350,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,039,3931,070,159 -30,766

1.급식 관리 469,115 487,106 -17,991

1.학교급식운영 469,115 487,106 -17,991

1.조리원인건비 5,925 5,406 519

1.무기계약직원인건비 5,925 5,406 519
(성립전)조리원대체인건비  223,000원×1

식=
223,000

(성립전)조리원대체인건비  49,330원×3명

×2일=
296,000

1 발행일 : 2016-09-01



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.급식식재료구입비 390,570 400,288 -9,718

1.급식용식재료비 390,570 400,288 -9,718식품비  -9,718,000원×1회= -9,718,000

3.급식운영비 40,500 45,292 -4,792

1.일반수용비 26,507 24,392 2,115급식기구유지보수비  -1,750,000원×1회= -1,750,000

방역소독비  150,000원×1회= 150,000

보일러청관제구입  -103,000원×1회= -103,000

사무용품  -120,000원×1회= -120,000

생산물책임보험  -150,000원×1회= -150,000

세균검사수수료  -3,000원×1회= -3,000

세정제 및 소모품  192,000원×1회= 192,000

시청잔반처리수수료  3,500,000원×1회= 3,500,000

위생교육비  -30,000원×1회= -30,000

전자조달수수료  429,000원×1회= 429,000

2.연료비 11,200 16,200 -5,000도시가스사용료  -5,000,000원×1회= -5,000,000

3.기타공공요금 20 100 -80가스배상책임보험  -80,000원×1회= -80,000

5.비품구입비 873 2,700 -1,827HACCP소모성기구구입  -1,827,000원×1회= -1,827,000

4.우유급식비 32,120 36,120 -4,000

1.우유대금 32,120 36,120 -4,000급식용우유대금  -4,000,000원×1회= -4,000,000

2.보건 관리 36,653 36,533 120

1.학생보건안전관리 25,689 25,569 120

7.아침밥먹기캠페인 840 720 120

1.교육운영비 840 720 120아침밥대용식  60,000원×2회= 120,000

3.교육격차 해소 384,097 388,854 -4,757

1.급식비지원 374,344 388,854 -14,510

1.무상급식지원 374,344 388,854 -14,510

1.학생지원금 374,344 388,854 -14,510무상급식  -14,510,000원×1교= -14,510,000

2.현장체험학습비지원 5,200 0 5,200

1.저소득층학생현장체험학습비지원 5,200 0 5,200
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1.학생지원금 5,200 0 5,200
(성립전)2학년 테마식현장체험학습비 지원

  100,000원×52명=
5,200,000

3.기타 교육격차해소 지원 4,553 0 4,553

1.교복구입비지원 4,553 0 4,553

1.학생지원금 4,553 0 4,553
(성립전)교복구입비지원  4,553,000원×1

교=
4,553,000

4.학생복지 149,528 157,666 -8,138

3.학생복지운영 136,878 145,016 -8,138

1.학생교과서구입 83,314 87,056 -3,742

1.교육운영비 83,314 87,056 -3,742교과서구입  -3,742,000원×1회= -3,742,000

3.교복구입 39,564 43,960 -4,396

1.학생복지비 39,564 43,960 -4,396교복구입  -4,396,000원×1회= -4,396,000

3.기본적 교육활동 262,249 246,351 15,898

1.교과 활동 89,070 51,394 37,676

1.교과활동지원 52,070 26,550 25,520

1.보결수업관리 1,400 700 700

1.운영수당 1,400 700 700보결수업수당  10,000원×70시간= 700,000

3.3학년자기주도학습 1,100 2,000 -900

1.운영수당 1,100 2,000 -900
자기주도학습

지도수당  -500,000원×1회=
-500,000

자기소개서작성

지도수당  -400,000원×1회=
-400,000

6.체험학습비지원 200 2,800 -2,600

1.교육운영비 200 2,800 -2,600
체험프로그램 운영비지원  -650,000원×4

회=
-2,600,000

7.학습준비물 0 1,600 -1,600

1.교육운영비 0 1,600 -1,600
자유학기제용색연필외 4종,보관상자  

-200,000원×8회=
-1,600,000

8.교과운영 0 4,080 -4,080

1.운영수당 0 4,080 -4,080
자유학기선택프로그램외부강사료  

-4,080,000원×1회=
-4,080,000

12.자유학기제운영비(목적) 20,060 5,000 15,060

1.운영수당 9,820 3,840 5,980
(성립전)예술체육강사비  30,000원×2시간

×16차시=
960,000

(성립전)교사연수강사비  110,000원×1회= 110,000

(성립전)학부모연수 강사비  110,000원×1

회=
110,000
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(성립전)선택프로그램강사비  30,000원×2

시간×3부서×16차시=
2,880,000

(성립전)동아리외부강사비  30,000원×2시

간×2부서×16주=
1,920,000

2.여비 480 0 480(성립전)출장비  15,000원×8명×4회= 480,000

3.교육운영비 3,950 1,160 2,790(성립전)캔버스페인팅  17,000원×5개= 85,000

(성립전)물감세트  10,000원×5개= 50,000

(성립전)물감세트  10,000원×19개 = 190,000

(성립전)난타북  150,000원×10개= 1,500,000

(성립전)기타재료비  90,000원×1회= 90,000

(성립전)기타재료비  290,000원×1회= 290,000

(성립전)진로탐색워크북제작  585,000원

×1회=
585,000

4.학습준비물 3,900 0 3,900(성립전)학습준비물  100,000원×39부서= 3,900,000

5.목적사업업무추진비 1,910 0 1,910(성립전)다과비  100,000원×5회= 500,000

(성립전)다과비  150,000원×2회= 300,000

(성립전)협의회비  15,000원×37명×2회= 1,110,000

13.자유학기제진로체험활동(목적) 18,940 0 18,940

1.운영수당 1,260 0 1,260(성립전)강사비  30,000원×42시간= 1,260,000

2.교육운영비 17,680 0 17,680(성립전)체험비  10,000원×260명×2회= 5,200,000

(성립전)재료비  10,000원×70명= 700,000

(성립전)직업체험프로그램  290,000원×14

개=
4,060,000

(성립전)차량비  400,000원×8대×2회= 6,400,000

(성립전)행사용품  200,000원×4회= 800,000

(성립전)간식비  2,000원×260명= 520,000

6.체육 교과활동 13,696 3,800 9,896

3.학교스포츠클럽활동비(목적) 8,996 0 8,996

1.교육운영비 8,996 0 8,996
(성립전)솔빛학급대항리그대회시상비  

540,000원×3학년=
1,620,000

(성립전)솔빛학급대항?그대회 심판(학생)

특식비  20,000원×27명=
540,000

(성립전)배드민턴 유니폼 구입  25,000원

×20벌=
500,000

(성립전)축구유니폼 구입비  15,000원×20

벌=
300,000
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(성립전)농구 유님폼 구입비  45,000원

×15벌=
675,000

(성립전)대회참가비  10,000원×242명= 2,420,000

(성립전)간식비  2,000원×80명×10회= 1,600,000

(성립전)배드민턴셔틀콕 등 구입비  

81,000원×10회=
810,000

(성립전)배드민턴셔틀콕 등 구입비  

153,000원×1회=
153,000

(성립전)농구경기관람료  10,800원×35명= 378,000

4.스포츠클럽활동전담교사활동비(목적)900 0 900

1.교육운영비 570 0 570(성립전)체험비  130,000원×1회= 130,000

(성립전)수업용품  440,000원×1회= 440,000

2.목적사업업무추진비 330 0 330(성립전)교사협의회비  165,000원×2회= 330,000

8.외국어 교과활동 1,850 1,750 100

2.중국어캠프운영 200 100 100

1.교육운영비 200 100 100중국어캠프물품구입비  100,000원×1회= 100,000

10.특수교육 교과활동 2,460 300 2,160

2.특수교육대상자치료지원비 2,160 0 2,160

1.교육운영비 2,160 0 2,160치료지원비  100,000원×6회= 600,000

(성립전)치료지원비  100,000원×6개월×1

명=
600,000

독서지도  80,000원×6회= 480,000

(성립전)독서지도  80,000원×6개월×1명= 480,000

2.창의적 체험활동 173,179 194,957 -21,778

1.자율활동 33,877 31,877 2,000

12.2016년 나라사랑실천학교운영(국고보조금)2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)독립기념관관람 차량비  500,000

원×1대×1회=
500,000

(성립전)독립기념관관람 식비  280,000원

×1식=
280,000

(성립전)독립기념관관람 간식비  120,000

원×1식=
120,000

(성립전)독립기념관관람 상품  10,000원

×20개=
200,000

(성립전)부채꾸미기대회 재료비  10,000원

×60개=
600,000

(성립전)부채꾸미기대회상품  10,000원

×30개=
300,000
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2.현장체험학습활동 100,820 127,200 -26,380

2.수학여행(2학년) 53,720 80,100 -26,380

1.여비 1,814 4,500 -2,686인솔교사 여비  -2,686,000원×1회= -2,686,000

2.교육운영비 51,906 75,600 -23,694차량비  -6,688,000원×1회= -6,688,000

식비  -3,050,000원×1회= -3,050,000

숙박비  -10,680,000원×1회= -10,680,000

입장료  -3,265,000원×1회= -3,265,000

예비비 및 약품비  -11,000원×1회= -11,000

3.동아리활동 19,820 16,660 3,160

1.동아리활동(교육과정 외) 3,200 1,000 2,200

1.학생복지비 3,200 1,000 2,200자생동아리 지원비  100,000원×13부서= 1,300,000

자생동아리학교신문  900원×1,000부= 900,000

6.토요스포츠강사(목적) 1,920 960 960

1.운영수당 1,920 960 960
(성립전)토요스포츠강사비  30,000원×2시

간×16주=
960,000

4.진로활동 18,662 19,220 -558

1.진로활동 3,360 2,860 500

1.운영수당 1,000 1,500 -500고교진로진학교사특강  -500,000원×1회= -500,000

2.교육운영비 2,360 1,360 1,000
진학진로활동프로그램운영비  -1,000,000

원×1회=
-1,000,000

진로특별프로그램운영비  2,000,000원×1

회=
2,000,000

2.진로진학실운영 3,642 4,700 -1,058

1.교육운영비 3,642 4,700 -1,058
진학진로활동운영물품구입 및 간식비  

-100,000원×1회=
-100,000

진로직업 적성검사  -958,000원×1회= -958,000

4.선택적 교육활동 138,047 92,848 45,199

3.교기육성 86,147 40,948 45,199

1.교기운영 86,147 40,948 45,199

3.운동부지도자인건비 44,694 19,995 24,699

1.기간제직원인건비 39,205 17,335 21,870
(성립전)운동부지도자인건비  100,000원

×1명=
100,000

(성립전)운동부지도자인건비  21,770,000

원×1명=
21,770,000
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2.맞춤형복지비 1,140 800 340(성립전)맞춤형복지비  340,000원×1명= 340,000

3.기간제직원법정부담

금
4,349 1,860 2,489

(성립전)운동부지도자4대보험료  

2,489,000원×1식=
2,489,000

4.학교운동부육성종목훈련운영비(수영부목적)7,800 0 7,800

1.교육운영비 7,800 0 7,800(성립전)식사비  7,000원×6명×20일= 840,000

(성립전)식사비  7,000원×6명×20일= 840,000

(성립전)특식비  20,000원×6명×2회= 240,000

(성립전)간식비  10,000원×6명= 60,000

(성립전)간식비  3,000원×6명×20회= 360,000

(성립전)렌트카  320,000원×3회= 960,000

(성립전)수영복  500,000원×6벌= 3,000,000

(성립전)숙박비  25,000원×6명×10회= 1,500,000

5.학교운동부육성종목훈련운영비(양궁부목적)3,900 0 3,900

1.교육운영비 3,900 0 3,900
(성립전)훈련용품 화살  120,000원×8세트

=
960,000

(성립전)훈련용품 바이탈 노크  2,000원

×300개=
600,000

(성립전)훈련용품 스판깃  440원×1,000개

=
440,000

(성립전)훈련용품 슈퍼레스트  2,500원

×48개=
120,000

(성립전)훈련용품 림세이브  40,000원×2

개=
80,000

(성립전)훈련용품 전통  150,000원×2개= 300,000

(성립전)합동훈련비 식비외 3종  124,000

원×1회=
124,000

(성립전)합동훈련비 표적지 60mm  6,500원

×10장=
65,000

(성립전)합동훈련비 표적지 50mm  5,500원

×2장=
11,000

(성립전)체육영재지원비  600,000원×2회= 1,200,000

6.제45회 전국소년체육대회 출전(양궁부목적)7,000 0 7,000

1.운영수당 1,650 0 1,650지도자장려금  150,000원×1명= 150,000

(성립전)지도자장려금  1,500,000원×1명= 1,500,000

2.교육운영비 5,350 0 5,350
(성립전)전국소년체육대회출전비  104,000

원×1회=
104,000

(성립전)훈련용품 완충기  32,000원×6개= 192,000

(성립전)훈련용품 크레커캡  4,000원×1개

=
4,000
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(성립전)입상학생선수지원금  200,000원

×1명=
200,000

입상학생선수지원금  100,000원×1명= 100,000

특식비  20,000원×4명×4회= 320,000

림외6종구입  443,000원×10회= 4,430,000

7.제45회 전국소년체육대회 출전(수영부 목적)1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전)전국소년체육대회출전 렌트비  

80,000원×6일=
480,000

(성립전)전국소년체육대회출전 특식비  

20,000원×6명×2회=
240,000

(성립전)전국소년체육대회 출전비  

1,080,000원×1회=
1,080,000

5.교육활동 지원 170,775 99,790 70,985

1.교무업무 운영 21,741 19,741 2,000

1.교무학사운영 21,741 19,741 2,000

3.교육계획및교육과정 운영 900 1,400 -500

1.교육운영비 900 1,400 -500학교교육계획서  -500,000원×1회= -500,000

5.교육계획 및 교육과정 운영 900 1,000 -100

1.교육운영비 900 1,000 -100학교력제작  -100,000원×1회= -100,000

8.청소용품구입 6,300 3,800 2,500

1.일반수용비 6,300 3,800 2,500청소용구구입  100,000원×25종= 2,500,000

9.교육과정평가 2,000 1,900 100

1.교육운영비 2,000 1,900 100평가계 소모품 구입  100,000원×1회= 100,000

2.생활지도운영 55,287 47,277 8,010

1.학생생활상담지도 48,249 40,239 8,010

3.자치와수업중심의 인성교육활성화(목적)19,179 15,579 3,600

2.교육운영비 13,639 10,039 3,600
호연지기함양활동차량임차비  300,000원

×2대×2회=
1,200,000

호연지기함양활동간식비  3,000원×100명

×2회=
600,000

호연지기함양활동중식비  7,000원×100명

×2회=
1,400,000

호연지기함양활동강사비  100,000원×2명

×2회=
400,000

8.학업중단숙려제 3,000 0 3,000

1.운영수당 400 0 400강사비  100,000원×4회= 400,000
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2.교육운영비 2,600 0 2,600체험비  10,000원×20명×3회= 600,000

교통비  500,000원×2회= 1,000,000

식비및간식비  10,000원×20명×5회= 1,000,000

9.사제멘토링 1,410 0 1,410

1.교육운영비 1,410 0 1,410사제멘토링활동비  30,000원×47명= 1,410,000

4.교육여건 개선 84,175 23,200 60,975

1.교육환경개선 84,175 23,200 60,975

2.교실환경개선 60,975 0 60,975

1.비품구입비 60,975 0 60,975(성립전)교실칠판  1,045,000원×25개= 26,125,000

(성립전)교탁  360,000원×25개= 9,000,000

(성립전)신발장  235,000원×110조= 25,850,000

6.학교 일반운영 299,533 292,331 7,202

1.학교기관 운영 103,739 103,809 -70

1.부서기본운영 72,584 72,654 -70

7.출장여비 29,670 27,740 1,930

1.여비 29,670 27,740 1,930(성립전)순회교사여비  10,000원×103주= 1,030,000

(성립전)농어촌순회여비  50,000원×3명

×6개월=
900,000

10.사무용품구입 23,690 25,690 -2,000

1.일반수용비 23,690 25,690 -2,000사무용품  -2,000,000원×1회= -2,000,000

2.시설 장비 유지 193,694 186,522 7,172

1.학교시설장비유지 193,694 186,522 7,172

1.공공요금및제세 78,402 80,402 -2,000

3.기타공공요금 7,002 9,002 -2,000전화요금  -200,000원×10월= -2,000,000

2.연료비 4,024 4,852 -828

1.연료비 4,024 4,852 -828난방용등유  -828,000원×1회= -828,000

5.시설일반관리 55,706 47,706 8,000

1.일반수용비 52,206 44,206 8,000시설관리소모품 구입  200,000원×10회= 2,000,000

냉난방기청소 등  -5,000,000원×1회= -5,000,000
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소규모수선비  400,000원×10회= 4,000,000

교실 이전 비용  4,000,000원×1식= 4,000,000

탈의실설치  3,000,000원×1식= 3,000,000

6.수목관리(목적) 2,000 0 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000(성립전)전지작업  1,000,000원×1회= 1,000,000

전지작업  1,000,000원×1회= 1,000,000

3.학교운영 협력 2,100 2,000 100

2.학부모협력 1,100 1,000 100

1.교원능력개발평가 300 200 100

1.일반수용비 300 200 100
평가위원(학부모)행사용품구입  100,000원

×1회=
100,000

7.학교 재무활동 0 16,231 -16,231

1.예비비 0 16,231 -16,231

1.예비비 0 16,231 -16,231

1.예비비 0 16,231 -16,231

1.예비비 0 16,231 -16,231예비비  -16,231,000원×1회= -16,231,000

세출합계 1,942,9501,830,410 112,540
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